ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE AUDITORIA ESTATUTÁRIO Nº10/2024

1. DATA, HORA E LOCAL: Aos 19 dias do mês de abril do ano de 2024, às 14 horas, mediante

videoconferência, na sede da Companhia de Saneamento de Goiás S.A. (Saneago), localizada na

Avenida Fued José Sebba, n° 1.245, Jardim Goiás, Goiânia-GO, CEP 74805-100, foi realizada a 10ª

Reunião do Comitê de Auditoria Estatutário do ano de 2024.

2. CONVOCAÇÃO: O comparecimento dos membros se deu em observância à convocação realizada via

expediente.

3. QUORUM E PRESENÇAS: Alex Schweigert Pinheiro Cleto, Eliane Simonini Baltazar, Neuber Teixeira

de Souza e Paulo Ernani Miranda Ortegal.

4. DIREÇÃO DOS TRABALHOS: A direção dos trabalhos coube à Sra. Eliane Simonini Baltazar,

Presidente do Comitê de Auditoria Estatutário.

5. SECRETÁRIA: Foi designada Daniela Fernandes dos Santos, para a função de Secretária ad hoc.

6. ORDEM DO DIA: 6.1. Processo 1214/2024 - Análise do CAE quanto à conformidade da remuneração

dos administradores da Companhia.

7. DEBATES E DECISÕES: Abertos os trabalhos, verificada a existência de quórum, a Sra. Presidente deu

início à reunião.

7.1. Para tratar da ordem do dia, qual seja a análise do Comitê de Auditoria Estatutário quanto à

conformidade da remuneração dos administradores da Companhia, a Presidente, Eliane Simonini,

esclareceu aos membros que o Decreto Nº 10.380/23, estabelece os critérios para a fixação da política

de remuneração, gratificações, benefícios e vantagens dos membros dos órgãos de governança das

empresas estatais no âmbito do Estado de Goiás e atribui ao Comitê de Auditoria Estatutário a

competência de verificação da adequação da verba para remuneração global dos membros do

Conselho de Administração, Conselho Fiscal, Comitê de Auditória Estatutário e Diretoria Colegiada da

Companhia. Desta forma seguiu-se a análise dos dados apresentados nos autos do processo nº

1214/2024, no qual após emissão de parecer, o Comitê formalizará a manifestação. Após análise dos

autos, considerando o conteúdo da Nota Técnica nº 346/2024, o CAE não apresenta ressalvas à

proposta de fixação da verba para remuneração global dos membros dos Conselhos de

Administração, Conselho Fiscal, Comitê de Auditória Estatutária e Diretoria Colegiada da

SANEAGO.

8. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, sendo lavrada esta ata que,

após lida e achada conforme, segue assinada pelos membros do Comitê de Auditoria Estatutário, bem

como pela Presidente e pela Secretária da Mesa.

Goiânia, 19 de abril de 2024.

MESA:

Eliane Simonini Baltazar
Presidente do Comitê

Daniela Fernandes dos Santos

Secretária ad hoc

MEMBROS DO COMITÊ DE AUDITORIA ESTATUTÁRIO:

Alex Schweigert Pinheiro

Neuber Teixeira de Souza

ATA CAE 10-2024 - 19.04.2024 - extrato.docx
Valide a autenticidade do documento clicando ou escaneando o QR Code ao lado ou acesse

o verificador de autenticidade e insira o código: 054E3-55F31-124EF

Solicitação de assinatura iniciada por: Daniela F. d. S. em 06/05/2024

Assinaturas

Eliane Simonini Baltazar
Assinou Eletronicamente 17568 17568

Assinou em:  06 de maio de 2024, 10:07:31 | E-mail:  eli***********@gm******* | Endereço de IP:
189.51.37.116 | Segundo Fator de Autenticação:  Whatsapp | Dispositivo/Aplicativo:  Chrome 124.0.0.0,
Windows 10 | Celular:  (**) *****-8232

NEUBER TEIXEIRA DE SOUZA
Assinou Eletronicamente 17569 17569

Assinou em:  06 de maio de 2024, 10:42:04 | E-mail:  neu*****@gm******* | Endereço de IP:
191.54.134.74 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Chrome 123.0.0.0,
Windows 10 | Celular:  (**) *****-1384

Alex Schweigert Pinheiro Cleto
Assinou Eletronicamente 17567 17567

Assinou em:  07 de maio de 2024, 15:51:17 | E-mail:  sch***********@gm******* | Endereço de IP:
255.146.157.74 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Chrome 124.0.0.0,
Windows 10 | Celular:  (**) *****-1841

Hash do documento (SHA256): cbd5181074b3ed5ed94d88ba9d3e71033dfa2dacae2cc2e32e6b85696b5ca015 Página 1 / 2

https://www.atlasgov.com/sign/verify/054E355F31124EF
https://www.atlasgov.com/sign/verify/054E355F31124EF

Daniela Fernandes dos Santos
Assinou Eletronicamente 18698 18698

Assinou em:  13 de maio de 2024, 09:42:10 | E-mail:  dan**********@sa************ | Endereço de IP:
198.17.232.94 | Segundo Fator de Autenticação:  Whatsapp | Dispositivo/Aplicativo:  Chrome 124.0.0.0,
Windows 10 | Celular:  (**) *****-5684

Hash do documento (SHA256): cbd5181074b3ed5ed94d88ba9d3e71033dfa2dacae2cc2e32e6b85696b5ca015 Página 2 / 2

		2024-05-13T12:42:18+0000
	AtlasSign Signature